
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

Portaria: 0305/2018 Objetivo: Realizar atividade de 
supervisão nas áreas técnicas e administrativas em Unidades 
Locais de Sanidade Agropecuária e Escritórios de Atendimento 
Comunidade de jurisdição da Gerência Regional de Castanhal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CASTANHAL/PA Destino: SANTA BARBARA DO PARA/PA Servidor: 
56894222-MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (GERENTE 
REGIONAL) - 0,5 DIÁRIAS - 15/03/2018 A 15/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284125
Portaria: 0297/2018 Objetivo: Realizar vistoria técnica nos 
estabelecimentos registrados no serviço de inspeção estadual 
para compor processo de renovação de título e coleta para 
realização de análise fi scal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PLACAS, URUARA/PA 
Servidor: 518556272-JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) - 4,5 DIÁRIAS - 08/03/2018 A 
12/03/2018 Servidor: 541966921-SUMAYA EMILIA MARTINS 
PAULINO (MEDICO VETERINARIO) - 4,5 DIÁRIAS - 08/03/2018 
A 12/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284072

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº   167 /2018 - ADEPARÁ, 06 DE  FEVEREIRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 066977 
01 55 2017 1 00211 292 0066892.XX apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE EVERALDO DOS SANTOS 
CANTAO, matrícula nº 55586144/1, ocupante do cargo de  
Agente Fiscal Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 08/12/2017 a 17/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 283914

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0081/2018 – 28.02.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: EXONERAR, a contar 
de 28.02.2018, CLAUNISE PERPETUA LEITE GANTUSS, 
Matricula nº 55588099/3, do Cargo de Assessor Especial da 
Diretoria Executiva.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0082/2018 – 28.02.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 01.03.2018, 
PEDRO PAULO FERNANDES DOS SANTOS para exercer o 
Cargo de Assessor Especial da Diretoria Executiva.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 283874
PORTARIA Nº 0073/2018 – 22.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2018 à 05.04.2018, o 
Extensionista Rural ll, Técnico em Aquicultura MARLOS PETERLE 
CRUZ - Matricula nº 57175624/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de São Félix do Xingú/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0074/2018 - 22.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Agente Operacional OTONIEL ARAÚJO DAS 
CHAGAS- Matricula nº 54196333/1, lotado na Seção de Serviços 

Gerais/COAFI, 20 dias de Licença Paternidade, no período de 
22.01.2018 à 10.02.2018, formalizada de acordo a Certidão nº 
06759501552018100236090014628997, em atenção a Cláusula 
Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0075/2018 - 22.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2018 à 05.04.2018, o 
Extensionista Rural l, Engº Agrônomo ALISSON MAIA LIMA 
- Matricula nº 57175758/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Salvaterra/Escritório Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0076/2018 - 22.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional da Extensionista Rural I - Eng.ª LUCIANA 
MOREIRA DOS REIS - Matricula nº 55588172/5, abaixo 
relacionadas:
l – TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/03/2018, Portaria 
de nº 0056/2018, que a lotou no Escritório Local de Marituba/
Regional das Ilhas.
II – PRORROGAR, até 16/03/2018, os efeitos da Portaria 
0118/2016 que a liberou para cursar Mestrado em Agriculturas 
Familiares e Desenvolvimento Sustentável na Universidade 
Federal do Pará.
III – LOTAR, a contar de 17/03/2018, no Escritório Local de 
Marituba/Regional das Ilhas, considerando o término de sua 
liberação para cursar Mestrado em Agriculturas Familiares e 
Desenvolvimento Sustentável na Universidade Federal do Pará, 
concedida pela Portaria nº 0118/2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0078/2018 – 26.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, pelo período de 01(UM) ano a contar de 26/02/2018 
até 26/02/2019, o Assistente de Administração ANDERSON 
COSTA DOS SANTOS - Matrícula nº 54196307/1, para, na 
qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do 
contrato nº 012/2018, celebrado entre a EMATER-PARÁ e empresa 
SOUSA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA-LTDA, para 
Fornecimento de Água Mineral Natural, em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
presente Contrato, Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE

Protocolo: 283629

LICENÇA PRÊMIO
O COORDENANDOR DE SESENVIOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: 
CONCEDE Licença Prêmio, referente ao mês de MARÇO/2018, 
aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

3175375/1 MARIA EDINEIA BASTOS PIRES 05/03/2011 à 
04/03/2016 X   0022/2018

01/03/2018 
à 
30/03/2018

55587911/1 JOSÉ ANTONIO PINEDA KNUDSEN 01/03/2012 à 
28/02/2017 X   0059/2017

02/05/2017 
à 
31/05/2017

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DESENV. DE 
REC. HUMANOS

Protocolo: 283905

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 118/2018; 
BENEFICIÁRIO: LEANDRO GOMES DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
57214940; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESLOC. DE CUMARU DO NORTE; MUNICÍPIO: 
CUMARU DO NORTE; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 
450,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 283719

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIA Nº 023/2018; BENEFICIÁRIO: 
PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA; MATRÍCULA: 57175795; 
FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL; OBJETIVO: REALIZAR 
APOIO OPERACIONAL À EQUIPE DA PRODUÇÃO DE VÍDEO 
INSTITUCIONAL; PERÍODO: 20/02/2018; Nº DE DIÁRIAS: 
0,5; DESTINO: BRAGANÇA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283732

PORTARIA DE DIARIA Nº 030/2018; BENEFICIÁRIO: 
MACIEL DOS SANTOS SOUZA; MATRÍCULA: 57211214; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: TREINAMENTO SOBRE A 
FERRAMETNA DE COLETA DE DADOS DE USO REMOTO PARA 
FINS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO PROJETO 
RADIS DE GESTÃO DO INCRA E UNB A SER REALIZADO NA 
SEMAS-BELÉM; PERÍODO: 20/02/2018 À 23/02/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283822
PORTARIA DE DIARIA Nº 027/2018; BENEFICIÁRIO: 
CRISTIANE DA COSTA BRITO; MATRÍCULA: 54196286; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: TREINAMENTO SOBRE A 
FERRAMETNA DE COLETA DE DADOS DE USO REMOTO PARA 
FINS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO PROJETO 
RADIS DE GESTÃO DO INCRA E UNB A SER REALIZADO NA 
SEMAS-BELÉM; PERÍODO: 20/02/2018 À 23/02/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283787
PORTARIA DE DIARIA Nº 026/2018; BENEFICIÁRIO: 
ARTEMAS RIBEIRO DE BARROS JÚNIOR; MATRÍCULA: 
57175757-1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
TREINAMENTO SOBRE A FERRAMETNA DE COLETA DE DADOS 
DE USO REMOTO PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL 
NO ÂMBITO DO PROJETO RADIS DE GESTÃO DO INCRA E UNB 
A SER REALIZADO NA SEMAS-BELÉM; PERÍODO: 20/02/2018 
À 23/02/2018; Nº DE DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283778
PORTARIA DE DIARIA Nº 028/2018; BENEFICIÁRIO: 
INACIO JORGE FREITAS; MATRÍCULA: 54187162; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: TREINAMENTO SOBRE 
A FERRAMETNA DE COLETA DE DADOS DE USO REMOTO PARA 
FINS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO PROJETO 
RADIS DE GESTÃO DO INCRA E UNB A SER REALIZADO NA 
SEMAS-BELÉM; PERÍODO: 20/02/2018 À 23/02/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283807
PORTARIA DE DIARIA Nº 031/2018; BENEFICIÁRIO: 
WERTON MENDES PEDROSA; MATRÍCULA: 57200244; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: TREINAMENTO SOBRE A 
FERRAMETNA DE COLETA DE DADOS DE USO REMOTO PARA 
FINS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO PROJETO 
RADIS DE GESTÃO DO INCRA E UNB A SER REALIZADO NA 
SEMAS-BELÉM; PERÍODO: 20/02/2018 À 23/02/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283800
PORTARIA DE DIARIA Nº 024/2018; BENEFICIÁRIO: 
RICARDO SILVA FREIRE; MATRÍCULA: 55585955; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: TREINAMENTO SOBRE 
A FERRAMETNA DE COLETA DE DADOS DE USO REMOTO PARA 
FINS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO PROJETO 
RADIS DE GESTÃO DO INCRA E UNB A SER REALIZADO NA 
SEMAS-BELÉM; PERÍODO: 20/02/2018 À 23/02/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283740
PORTARIA DE DIARIA Nº 025/2018; BENEFICIÁRIO: ALAN 
PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS; MATRÍCULA: 55587859; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: TREINAMENTO 
SOBRE A FERRAMETNA DE COLETA DE DADOS DE USO REMOTO 
PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO 
PROJETO RADIS DE GESTÃO DO INCRA E UNB A SER REALIZADO 
NA SEMAS-BELÉM; PERÍODO: 20/02/2018 À 23/02/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283768
PORTARIA DE DIARIA Nº 022/2018; BENEFICIÁRIO: INÊS 
DA SILVA GUAHYBA SANTOS; MATRÍCULA: 5066182; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: TREINAMENTO SOBRE A 
FERRAMETNA DE COLETA DE DADOS DE USO REMOTO PARA 
FINS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO PROJETO 
RADIS DE GESTÃO DO INCRA E UNB A SER REALIZADO NA 
SEMAS-BELÉM; PERÍODO: 19/02/2018 À 26/02/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283725

PORTARIA DE DIARIA Nº 029/2018; BENEFICIÁRIO: BRENDA 
GLAUDE ARRAIS CRUZ ZAMORIM; MATRÍCULA: 57175770; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DA 
REUNIÃO SOBRE O CURSO DE PROCESSAMENTO DE FRUTAS, 
FRUTIFICANDO SABERES E SABORES NO CAMPO; PERÍODO: 
21/02/2018 À 22/02/2018; Nº DE DIÁRIAS: 1,0; DESTINO: 
IRITUIA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 283820


